
 
 
 
 
 

ACTA DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES  
 

LICITACIÓN INTERNACIONAL NRO. ESPE-INNOVATIVA-EP-PITT- IMP-2023-001 
PROCESO DE IMPORTACIÓN SISTEMA TÁCTICO DE MODELIZACIÓN Y SIMULACIÓN DE 

PUESTO DE MANDO 
 
 

En la ciudad de Sangolquí, a los veinte y cuatro días del mes de marzo del año dos mil veinte y 
tres, siendo las 12h30, comparecen los miembros de la Comisión Técnica, conformado por: Ing. 
Nancy Victoria Yaguana Gallegos, Presidenta de la Comisión; Ing. Evelyn Paola Reyes Cueva, 
Titular del Área Requirente; Ing. Víctor Mauricio Centeno Campos, Profesional afín al objeto de la 
Contratación; Ab. Melania Verónica Fernández Moreta, Secretaria de la Comisión Técnica; a fin 
de suscribir la presente Acta de Convalidación de Errores: 
 
 
ANTECEDENTES: 
 

1. Con fecha 16 de marzo de 2023 se emite RESOLUCIÓN DE INICIO ESPE-INNOVATIVA 

E.P. No. 2023-EP-PITT-IMP-2023-009 PROCESO DE IMPORTACIÓN SISTEMA 

TÁCTICO DE MODELIZACIÓN Y SIMULACIÓN DE PUESTO DE MANDO, en el que se 

autoriza la adquisición de un: “SISTEMA TÁCTICO DE MODELIZACIÓN Y SIMULACIÓN 

DE PUESTO DE MANDO” mediante el procedimiento de Compra en el Exterior, según 

términos de referencia, y la autorización del SERCOP para la compra del servicio en el 

exterior, en virtud que NO se ha identificado Producción Nacional Competitiva del Bien. 

 

2. Con Memorando No. ESPE-INNOVATIVA E.P-PITT-GG-2023-033 de 17 de marzo de 
2023, el Crnl. (SP) Gerardo N. Pazmiño G., MBA., Gerente General de ESPE-Innovativa 
EP, notifica la designación a los miembros de la Comisión Técnica con la respectiva 
Resolución No. 2023-EP-PITT-IMP-2023-009. 
 

3. Con fecha 22 de marzo de 2023, la comisión técnica suscribió el acta de preguntas y 

aclaraciones. 

 

4. Con fecha 23 de marzo de 2023, la comisión técnica suscribió el acta de apertura de 

ofertas, estableciendo que la única oferta presentada en la licitación internacional 

Nro. ESPE-INNOVATIVA-EP-PITT- IMP-2023-001, fue de la empresa MASA GROUP. 

 

CONVALIDACIÓN DE ERRORES:  
 
De conformidad a lo establecido en los pliegos de selección para adquisiciones en el extranjero 

del proceso ESPE-INNOVATIVA-EP-PITT-IMP-2023-001 para la "ADQUISICIÓN DE UN 

SISTEMA TÁCTICO DE MODELIZACIÓN Y SIMULACIÓN DE PUESTO DE MANDO” en la 

sección III Condiciones del Procedimiento para la etapa de Convalidación de Errores, se revisó 



 
 
 
 
 

minuciosamente la oferta con la finalidad de verificar que no existan errores de forma y de existir, 

solicitar las convalidaciones que sean necesarias.  

CUADRO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MÍNIMOS DE LA OFERTA TÉCNICA. 

No. PARÁMETRO CUMPLE / NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 Idioma español y/o inglés CUMPLE  

2 Formularios de la oferta CUMPLE  

3 Datos Generales del Oferente CUMPLE  

4 Tabla de cantidades y precios. CUMPLE  

5 Componentes de los bienes 
ofertados. 

CUMPLE  

6 Garantía Técnica de 
funcionamiento, deberá 
comprender un período mínimo 
de 3 meses 

CUMPLE  

7 Documentación Legal de la 
empresa 

CUMPLE  

8 Experiencia del oferente CUMPLE Presenta facturas tachada la información, lo 
cual no permite su verificación.  

 
De la revisión realizada, se requiere que el oferente MASA GROUP, presente correctamente las 
facturas que justifican su experiencia, constantes en las páginas de su oferta. Dichos documentos 
deberán ser iguales a sus originales, es decir, sin modificaciones, tachones o enmendaduras. 
 
Las facturas requeridas deben presentarse hasta las 15:00 del 28 de marzo de 2023 al correo 
jgallardo@espe-innovativa.edu.ec del Ing. José Gallardo, Gestor de Transferencia de Tecnología. 
  
Para constancia de lo actuado, firma la Comisión Técnica: 
 
 
 

 

 

_____________________________ 

Ing. Nancy Victoria Yaguana Gallegos 

Presidente Comisión Técnica 

 

 

 

_____________________________ 

Ing. Evelyn Paola Reyes Cueva 

Titular del Área Requirente  

 

 

 

 

_____________________________ 

Ing. Víctor Mauricio Centeno Campos 

Profesional afín al objeto de la Contratación  

 

 

 

 

_____________________________ 

Ab. Melania Verónica Fernández Moreta  

Secretaria de la Comisión Técnica 
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